
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 451 DEL 04/08/2025 

 

Proposta determinazione n. 213 del 30/07/2025 
 

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CON METODO 
PORTA A PORTA, GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE E AVVIO A 
RECUPERO/SMALTIMENTO DI TUTTE LE FRAZIONI DI RACCOLTA RIFIUTI - PERIODO 
01.08.2025 - 31.12.2030 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E INDICAZIONI 
SULL'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO – CIG A06C8E2302. 

AREA TECNICA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Irene Maran 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Barnaba Seraglio 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27/12/2024, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che:  

 Il Servizio di igiene urbana, compresa la gestione del Centro di raccolta di Noventa 
Vicentina è stato gestito dalla ditta CICLAT Trasporti Ambiente Società Cooperativa con 
sede in Via Romagnoli, 13 – Ravenna, con Contratto Rep. n. 696/2018, per il periodo dal 
01.08.2018 al 31.07.2025, a seguito di gara indetta con determinazione della C.U.C., tra i 
Comuni Di Noventa Vicentina, Albettone, Campiglia Dei Berici, Agugliaro, Barbarano 
Vicentino, Mossano, Nanto, provvedimento nr. 5 del 22.12.2017; 

 Ai sensi della Legge Regionale n.52/2012, modificata dapprima dalla Legge Regionale 7 
febbraio 2014, n.3 e, successivamente dalla Legge Regionale 2 aprile 2014, n.11, sono 
stati individuati i bacini territoriali ottimali per l’esercizio in forma associata delle funzioni di 
organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 
consigli di bacino. 

 Il Consiglio di Bacino Vicenza è l’Ente territorialmente competente (ETC) per il servizio di 
Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani con sottoscrizione di Convenzione fra i 90 comuni 
partecipanti ed acquisita al Protocollo N.0093196/2018 del 20/06/2018 del Comune di 
Vicenza. 

 in esecuzione alla deliberazione n.2 del 09/02/2023 del Comitato di Bacino Vicenza con 
indicazione di indizione di procedura di gara per l’affidamento dell’erogazione dei servizi di 
igiene urbana da svilupparsi sul territorio dei comuni di: Agugliaro, Albettone, Asigliano 
Veneto, Barbarano Mossano, Campiglia dei Berici, Costabissara, Nanto, Noventa 
Vicentina, Orgiano e Pojana Maggiore. 

 con determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino Vicenza n.4 del 27 aprile 2023, è 
stata indetta la procedura aperta sopra soglia europea, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con metodo 
porta a porta, gestione del centro di raccolta comunale, avvio a recupero/smaltimento di 
tutte le frazioni di raccolta rifiuti e spazzamento stradale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che con la medesima determinazione n.4/2023 sono stati contestualmente approvati il 
bando di gara e i relativi allegati; 

 che, con determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino Vicenza n. 10 del 12/07/2023, 
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani con metodo porta a porta, gestione del centro di raccolta comunale e avvio a 
recupero/smaltimento di tutte le frazioni di raccolta rifiuti alla costituenda RTI Utilya S.r.l., 
Idealservice Soc. Coop., Cristoforo soc. coop. Sociale onlus, Ciclat Trasporti Ambiente soc. 
coop e S.E.S.A. S.p.a., con capogruppo la ditta Utilya Srl;  

 che, per il Comune di Noventa Vicentina il corrispettivo per il servizio ordinario a base di 
gara ammonta annualmente ad € 659.379,86 (iva esclusa) e che pertanto per il periodo 
riferito ai servizi da effettuare a favore del Comune di Noventa Vicentina calcolato in 65 
mesi a partire dal 01.08.2025 fino al 31.12.2030, l’importo complessivo è di € 3.571.640,91 
IVA esclusa; 

 che, con la suddetta determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino si è proceduto alla 
chiusura del procedimento di verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dalle Imprese della costituenda RTI ed è stato altresì approvato il testo del contratto; 

 Che la documentazione che comporrà il contratto di servizio sarà:  
o Contratto per il servizio (da sottoscrivere tra le parti in forma pubblica- bozza)  
o Altri servizi  - servizio opzionali offerti dalla ditta che potranno essere richiesti dal 

Comune; 
o DUVRI  - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
o Bando di Gara e capitolato delle prestazioni  
o Offerta economica dell’aggiudicatario (Busta economica); 
o Offerta tecnica ATI ‘PROPOSTA TECNICA ED ORGANIZZATIVA PER 

L’OTTIMIZZAZIONE DEL SERVIZIO’ 
o Offerta tecnica della RTI  

Preso atto:  

 che il servizio aggiudicato alla RTI Utilya S.r.l., Idealservice Soc. Coop., Cristoforo soc. coop. 
ociale onlus, Ciclat trasporti ambiente soc. coop e S.E.S.A. S.p.a., con capogruppo la ditta 
Utilya Srl, come da documentazione di gara predisposta  dal Consiglio di Bacino,  prevede 
sommariamente:  
o Servizio di raccolta porta a porta bisettimanale dell’umido; 
o Servizio di raccolta porta a porta quindicinale di vetro, plastica e lattine, secco 

indifferenziato e della carta Cartone; 
o Gestione dell’ecocentro con apertura settimanale;  
o Costo / ricavo relativo ai conferimenti agli impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti 

urbani sia raccolti in ecocentro che con il servizio di porta a porta;  
 che non sono compresi nei servizi base alcune attività tra cui il servizio di raccolta 

settimanale dei pannolini, il servizio di raccolta porta a porta del verde nel periodo da marzo a 
novembre, il servizio di svuotamento e conferimento dei cestini pubblici, il servizio di raccolta 
presso il cimitero Comunale dei rifiuti e loro conferimento nonché altri servizi;  

 che il servizi base espletati dalla RTI dovranno essere integrati annualmente da altri servizi 
con l’adozione di impegni specifici; 

Dato atto che è stato pattuito tra le parti di iniziare il servizio a partire dal 01/08/2025 a seguito 
della naturale scadenza del contratto stipulato con il precedente gestore del Servizio per il periodo 
agosto 2018 – luglio 2025 e che la ditta affidataria è stata convocata (convocazione prot. nr. 18465 
del 30/07/2025) per la firma del contratto; 

Ritenuto necessario procedere comunque alla consegna del servizio entro il 01/08/2025 
autorizzando fin da subito, per motivi di igiene e salute pubblica, il RUP  e DEC a procedere ad una 
consegna in via d’urgenza; 

Preso atto che la spesa prevista per tutta la durata del contratto risulta essere come da prospetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che segue:  
- anno 2025, dal 1° agosto 2025 al 31 dicembre 2025: € 274.741,61 
- dall’anno 2026 al 31 dicembre 2030 l’importo annuale di  € 659.379,86   
 per un totale di Euro 3.571.640,91, + IVA 10%, per complessivi Euro 3.928.805,00; 
Ritenuto, di impegnare la spesa complessiva per la durata del contratto nell’importo complessivo 

di Euro 3.928.737,37, a cui dovranno essere aggiunti annualmente gli adeguamenti ISTAT; 
Visto il codice identificativo di gara CIG inserito in oggetto alla presente determinazione attribuito 

dal sistema informatico di monitoraggio delle gare (SIMOG); 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 

102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese   

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 
fattura 

IMPORTO TOTALE (IVA 10%) Euro 3.928.805,00 

 
Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 

192, il DLgs 36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il 
vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 
136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 17/12/2024 di approvazione del documento 

unico di programmazione DUP 2025/2027; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 17/12/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 16 del 29/04/2025 di aggiornamento del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi compreso nel DUP 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. di prendere atto e approvare la documentazione contrattuale allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrale relativa al servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani con metodo porta a porta, gestione del centro di raccolta comunale, avvio a 
recupero/smaltimento di tutte le frazioni di raccolta rifiuti alla costituenda RTI Utilya S.r.l., 
Idealservice Soc. Coop., Cristoforo soc. coop. Sociale onlus, Ciclat Trasporti Ambiente soc. 
coop e S.E.S.A. S.p.a., con capogruppo la ditta Utilya Srl, per l’intero periodo dal 01.08.2025 
al 31.12.2025 (65 mesi), con specifico riferimento ai servizi da effettuare a favore del Comune 
di Noventa Vicentina  per l’importo complessivo di € 3.928.805,00 comprensivi degli oneri per 
la sicurezza IVA 10% inclusa, come da prospetto che segue:  

- anno 2025, dal 1° agosto 2025 al 31 dicembre 2025: € 302.215,77 
- dall’anno 2026 al 31 dicembre 2030 l’importo annuale di  € 725.317,85   

3. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono state compiutamente descritte in premessa; 

4. di impegnare la somma di euro 3.928.805,00 (IVA inclusa), al capitolo 5800 come segue: 
- Euro 302.215,77 dal 01.08.2025 al 31.12.2025 da imputare nel bilancio 2025; 
- Euro 725.317,85 per l’anno 2026 da imputare nel bilancio 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Euro 725.317,85 per l’anno 2027 da imputare nel bilancio 2027; 
- Euro 725.317,85 per l’anno 2028 da imputare nel bilancio 2028; 
- Euro 725.317,85 per l’anno 2029 da imputare nel bilancio 2029; 
- Euro 725.317,85 per l’anno 2030 da imputare nel bilancio 2030; 

5. di dare atto che si è acquisito il codice identificativo di gara CIG inserito in oggetto alla 
presente determinazione attribuito dal sistema informatico di monitoraggio delle gare (SIMOG) 
A06C8E2302; 

6. di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 

7. di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW 
8. di integrare annualmente i servizi base espletati dalla RTI e indicati nella presente determina, 

con l’adozione di impegni annuali specifici; 
9. di dare atto che su presentazione di regolare fattura da parte della ditta affidataria, l’ufficio 

provvederà alla liquidazione della stessa con apposito atto;  
10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini 

della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

12. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva 
comunicazione, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune Noventa Vicentina, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 23-
09-2014 in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 213  del 30/07/2025; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Ing. Irene Maran 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 213 del 30/07/2025 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Ing. Irene Maran 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


